
 
 

  HOTARAREA  nr. 43 din  31 martie 2022 

privind aprobarea tarifelor pentru serviciile de administrare a domeniului public și privat, delegate S.C. 

EDIL SAL PREST S.A. prin Contractul de delegare nr. 134/26758/08.09.2016 

 

 

          Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 31.03.2022, 

          Analizând proiectul de hotărâre nr. 31/11.03.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/31/11.03.2022 întocmit 

de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri privind 

aprobarea tarifelor pentru serviciile de administrare a domeniului public și privat, delegate S.C. EDIL SAL 

PREST S.A. prin Contractul de delegare nr. 134/26758/08.09.2016; 

Ținând cont de raportul nr. 12762/24.03.2022  al Direcției economice, raportul nr. 12612/24.03.2022 al 

Serviciului A.I.P.F.I.M.C., raportul nr. 12990/25.03.2022 al Compartimentului juridic-contencios, din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila, precum și raportul nr. 5554/24.03.2022 al Serviciului de 

Utilități Publice Petrila; 

În baza avizului Comisiei economice nr. 51/96, înregistrat in ședința comisiei din data de 30.03.2022, 

avizului Comisiei juridice nr. 51/97, înregistrat in ședința comisiei din data de 30.03.2022, și al avizului Comisiei 

de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/98 înregistrat in ședința comisiei din data de 30.03.2022; 

Luând în considerare adresa S.C. EDIL SAL PREST S.A. Petrila, înregistrată sub nr. 10192/09.03.2022, 

prin care se solicită ajustarea tarifelor pentru serviciile care fac obiectul  Contractului de delegare a gestiunii 

serviciilor de administrare a domeniului public și privat de interes local al orașului Petrila nr. 134/26758 din 

08.09.2016; 

În baza HCL nr. 164/2016 privind delegarea serviciului public de administrare a domeniului public și 

privat de interes local al orașului Petrila către S.C.EDIL SAL PREST S.A., având ca unic acționar Consiliul 

Local al orașului Petrila, precum  și a  art.10 din Contractul de delegare a nr. 134/26758/2016; 

Având în vedere prevederile art. 20 alin. (1) lit. d) si lit. h) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 28 lit. j) din OG nr. 71/2002 privind 

organizarea şi funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local cu 

modificările si completările ulterioare; 

Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d)  alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), art. 196  alin. (1) lit. a), 

art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

           Art.1 - Se aprobă tarifele pentru serviciile de administrare a domeniului public și privat, delegate S.C. 

EDIL SAL PREST S.A. prin Contractul de delegare nr. 134/26758/08.09.201, prevăzute în anexa la prezenta 

hotărâre. 

 

           Art.2 – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă HCL nr. 29/2021. 

 

           Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 



           Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică: 

-  Prefectului Județului Hunedoara,  

-  Primarului orașului Petrila, 

-  S.C .EDIL SAL PREST S.A. Petrila și S.U.P. Petrila, 

- Direcției economice și Serviciului A.I.P.F.I.M.C. din cadrul aparatului de specialitate al   Primarului orașului 

Petrila şi  

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.   

 

 
Orașul Petrila, 31.03.2022      

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        Contrasemează 

     Marius Nicolae Heljiu                                                                              Secretar General, 

                             Adriana Elena Dăian                           

                                                                                                                                      

 

 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară data de 31.03.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:15 

Pentru:15 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

